CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Raimundo Costa

Gabinete do Deputado Raimundo Costa

 Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 226  CEP 70160-900
Tel.: (61) 3215-3226– Fax: (61) 3215-5226  – E-mail:gab.raimundocosta@camara.leg.br

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL – CAPADR

REQUERIMENTO Nº           , DE 2019.

Requer a realização de seminários

regionais no Estado da Bahia, durante o

segundo trimestre deste ano, em cidades

polos do território baiano para discutir as

consequências da Reforma da Previdência,

proposta pela PEC 06/2019, na vida dos

trabalhadores e trabalhadores,

especialmente o trabalhador rural, como

também sobre a economia dos municípios

do Estado da Bahia.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, com base do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de seminários para a discussão dos efeitos da

Reforma da Previdência, proposta pela PEC 60/2019 na vida dos trabalhadores e

trabalhadoras, especialmente o trabalhador rural, como também sobre os munícipios

baianos, cuja economia depende, em grande parte, das receitas advindas das

aposentadorias e dos benefícios previdenciários, tendo como convidados

representantes da Secretaria de Previdência do Ministério da Economia, do Secretário

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Raimundo Costa

Gabinete do Deputado Raimundo Costa

 Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 226  CEP 70160-900
Tel.: (61) 3215-3226– Fax: (61) 3215-5226  – E-mail:gab.raimundocosta@camara.leg.br

de Agricultura do Estado da Bahia, dos sindicatos rurais e a Federação de

Pescadores da Bahia – FEPESBA.

Sala de sessões,         de                        2019.

Raimundo Costa

Deputado Federal

JUSTIFICAÇÃO

 Uma das regiões mais afetadas com a reforma da previdência no meio

rural é o Nordeste, na qual, em 2018, os valores das aposentadorias rurais somaram

R$ 51,5 bilhões, enquanto que valor do Fundo de Participação dos Municípios – FPM

chegou à casa dos R$ 29,6 bilhões, ou seja, a previdência rural representa mais de

60% dos valores arrecadados.

Em alguns casos, a dependência em relação aos benefícios é bem mais

elevada e chega a passar dos 60%. Em Condeúba (BA), na fronteira entre Minas e

Bahia, a Previdência responde por 66% da economia local. Em Paulistana, no Piauí,

os benefícios do INSS respondem por 61,2% do PIB.

A reforma vai impactar, sobretudo, os pequenos e médios municípios, pois

esses dependem mais da renda oriunda de benefícios da Previdência Social, pois são

compostos, em sua maioria, de idosos, como também do Fundo de Participação de

municípios, onde estes, muitas vezes, somados, chegam a corresponder mais de

80% da economia local.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Raimundo Costa

Gabinete do Deputado Raimundo Costa

 Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 226  CEP 70160-900
Tel.: (61) 3215-3226– Fax: (61) 3215-5226  – E-mail:gab.raimundocosta@camara.leg.br

Diante deste cenário e, sabendo que as alterações contidas na PEC da

previdência trará consequência direta na vida dos municípios baianos, em destaque

aqueles abaixo dos 60 (sessenta) mil habitantes, se faz necessário aclarar para

sociedade o que está sendo proposto pelo governo, daí a importância deste

requerimento.

Logo, requeiro a realização de seminários regiões com o intuído de

debater, sanar dúvidas e buscar saídas para as questões sociais e econômicas que

envolve essa matéria. Assim, solicito a aprovação deste Plenário.

Sala de sessões,         de                        2019.

Raimundo Costa

Deputado Federal